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Úvod

Každý den procházím městem, ve kterém bydlím, aniž bych si kolikrát všimla jak se

i před mýma očima neustále mění. V posledních deseti letech zde vyrostla řada nových

a důležitých objektů, jako jsou například supermarkety nebo moderní výrobní budovy,

které se odlišují od objektů dříve postavených. Patří mezi ně například historická

kaplička na návsi, rodný dům malíře Václava Brožíka, základní škola, některá selská

stavení, keramické továrny a již zlikvidovaný Hamr s cihelnou. Patří sem i některé

rodinné domky, jež byly postaveny už před 1. světovou válkou. Moderní výstavba

sídliště zcela změnila charakter Třemošné. Z dosavadní průmyslově-zemědělské obce se

stala Třemošná v roce 1972 městem. A právě městu dodávají svůj význam moderní

obchody, zimní stadion, městský úřad a průmyslové podniky. Tyto všechny změny mě

motivovaly k napsání dosud neobvyklého tématu, který má zcela jiný pohled

na dosavadní vývoj Třemošné.

Toto město jsem si mimo jiné vybrala, protože v něm žiji již od mého narození, tedy

22 let. Ve své práci se snažím zjistit jeho postupný vývoj a změny, ke kterým došlo

v posledních 77 letech, tedy od roku 1938. Moje práce vychází ze studia na ekonomické

fakultě v Plzni, kdy bude zpracovávána v programu ArcGis - geografickém

informačním systému určenému pro práci s prostorovými daty. Tento systém data

vytváří a spravuje, ale především je dokáže analyzovat, najít v nich nové vztahy a vše

přehledně vizualizovat (ArcData, 2015). K zachycení posledních několik desítek let

vývoje města použiji letecké snímky, neboť jsou nejvhodnějším zdrojem. Nemohla jsem

opomenout ani jiné zdroje, především písemné, které obsahovaly celou řadu cenných

historických informací.
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1. Cíl práce

Cílem mé práce je prostřednictvím leteckých snímků z let 1938 - 2013 zmapování

historické a aktuální zástavby ve městě Třemošná. K tomu bylo nezbytně nutné využít

Geografických informačních systémů.

Dílčí místo v práci zaujímá analýza využití jednotlivých funkčních budov ve městě

ve sledovaném období.

Proces suburbanizace, který se odehrává prakticky všude v posledních desítkách let, je

častým předmětem zájmu mnoha studií. I v této mé práci tomu není jinak. Cílem je

zachytit projevy suburbanizace, která sehrává významnou roli v Třemošné. Tímto

tématem se dosud nikdo nezabýval, tudíž by práce měla poodhalit tvář města z jiného

pohledu.
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2. Literární rešerše

Pro představení historie zájmového území v této práci byla nejpřístupnějším materiálem

publikace Třemošná 1181-2001 - Pohled do historie a současnosti obce (Zeithaml

a kol., 2001). Nacházejí se zde užitečné informace o důležitých objektech ve Třemošné.

Vývoj intravilánu měst je ovlivňován nejen přirozeným přírůstkem či úbytkem občanů,

ale je také spojen s migračními procesy. Jedná se především o stěhování obyvatel

do větších měst - urbanizace, především kvůli zaměstnání. Nebo naopak stěhováním

obyvatel do okolí těchto větších měst - suburbanizace, především kvůli lepšímu

životnímu prostředí.

Uceleným zdrojem o problematice suburbanizace je publikace Suburbanizace - hrozba

fungování malých měst (Šilhánková a kol., 2007). Jsou zde vysvětleny pojmy

urbanizace a suburbanizace a rozebrány jejich důvody a podoba. Dále se autoři věnují

pozitivním a bohužel i negativním důsledkům procesu suburbanizace. Například

zmiňují problematiku greenfields a brownfields - označení pro plochy, kde nová

zástavba může vznikat. Nakonec dochází k aplikaci zmíněných teoretických poznatků

do praxe, a sice provedením případové studie na Hradci Králové.

O vztazích obyvatel žijících v nově vzniklých částí měst s původními obyvateli se

můžeme dočíst v publikaci Změny krajiny na okraji velkých měst. Je suburbanizovaný

venkov ještě venkovem? (Vaishar a kol., 2013). V této práci jsou také různé příklady

rozšiřující se zástavby, která se staví v současné době. Je zde také zdokumentován život

obyvatel v nich žijících. V publikaci se pochopitelně dozvídáme o urbanizaci

a suburbanizaci jako takové a jejich vývojem v posledních několika desítek let, podobně

jako v již uvedené publikaci Šilhánkové.

Podrobněji se vznikajícím satelitním městečkům věnuje kniha Sídelní kaše (Hnilička,

2005). Zmiňuje se o jejich vzhledu, co obsahují, či jak se s jejich vznikem musí

vypořádat města, ve kterých se objevily.

Tuto problematiku lze také najít v článku Suburbanizace: nikoli nutně negativní jev

(Temelová, Ouředníček, 2008).
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Velmi přínosný byl z hlediska tohoto tématu portál Suburbanizace.cz. Byla zde

k dispozici celá řada odborných publikací. Jednou z nich byla stejnojmenná kniha

Suburbanizace.cz (Ouředníček a kol., 2008) dostupná v online podobě. Publikace se

zabývá vhodným umístěním nové zástavby ve městech a jejími následnými dopady.

Jsou zde zvýrazněny některé aspekty suburbanizace a jejich možné řešení. Je zde také

analyzována suburbanizace z rezidenčního a komerčního hlediska.

Suburbanizace se projevuje především v zázemí velkých měst, kdy občané volí k soužití

klidnější prostor. Zároveň je pro ně důležitá blízkost zaměstnání, které se nachází

většinou ve městě, do jehož zázemí se odstěhovali. O těchto tzv. metropolitních oblastí

pojednává Kostelecký a Čermák (2004). Autoři dělají výzkum těchto oblastí v zázemí

4 velkých měst České republiky. Pro tuto práci bylo podstatné zázemí města Plzně,

v němž se Třemošná nachází. Suburbanizované zázemí našich větších měst je

studováno také Ouředníčkem a kolektivem (2013). Autoři vytyčují tři suburbánní zóny.

Město Třemošná je zařazeno do třetí zóny, kde se suburbanizace projevuje nejméně.

Urbanizace a suburbanizace je rozebírána také v publikaci Aplikovaná geografie města

(Ježek, 2004). Autor se zabývá důvody těchto urbanizačních procesů, a to problémy

při jejich vzniku a následnými důsledky. Mimo uvedené záležitosti se publikace věnuje

rozvoji měst a aktivitami, které mu přispívají.

Tématu brownfield a greenfield se z části věnuje kniha Město, region a velké

průmyslové zóny: sborník ze semináře AUÚP, Ostrava 8.-9. října 2009 (2010). Je zde

probírána možnost jak pomoci k jejich revitalizaci a jaké jejich následné využití

poskytuje výhody. K přiblížení tohoto problému byly použity také články Brownfield

vs Greenfield Sites: What are the issues involved? (Geographical Association, 2016)

a Brownfield and Greenfield sites (BBC, 2014).

V současné době je stále více a více pozornost věnována využití krajiny (land use).

Sledování historického vývoje krajiny se věnuje publikace Sledování změn v kulturní

krajině (Lipský, 2000). Autor zde poukazuje na významnost historických materiálů,

důležitých pro pochopení současného stavu krajiny. Rozděluje tyto materiály

do několika skupin. Zaobírá se jejich výhodami a eventuálními nevýhodami.
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Nejvhodnější z těchto materiálů autor cituje letecké snímky, data využívaná metodou

dálkového průzkumu Země (dále jen DPZ).

Vysvětlení pojmu DPZ a jeho historii lze nalézt v knize Dálkový průzkum Země,

Interpretace leteckých a družicových snímků (Jeřábek, 1980). Dále je zde popsán postup

leteckého snímkování. Velkou část své práce věnuje autor právě využití leteckých

snímků, které se dnes již používají v řadě různých oborů. Jsou uvedeny i potřeby

snímků pro řešení otázek územního plánování, nebo urbanistických.

Historií DPZ se zabývá též publikace Dálkový průzkum Země (Halounová, Pavelka,

2005). Je zde zdůrazněna část, kde se autoři věnují získání a následné práci s leteckými

či družicovými snímky. Popsány jsou některé metody jako například digitalizace,

rektifikace či interpretace. Těmito a dalšími metodami se zabývá také kniha Dálkový

průzkum Země, digitální zpracování obrazu (Dobrovolný, 1998). Je v ní také přehledně

a stručně zpracována historie DPZ. Spíše se však autor věnuje, jak je již z názvu

publikace patrné, detailnímu digitálnímu zpracování obrazu, což pro tuto práci nebylo

potřebné.

Vhodnost leteckých snímků, díky jejich detailním informacím o struktuře krajinných


[…]


zabírána volná půda, jako se děje v současné době.

Samotný proces zjišťování uvedených skutečností byl poměrně náročný. Letecké

snímky podaly mnoho nových informací, avšak správná práce s nimi musela být

podložena řadou jiných argumentů a výzkumů jiných autorů zkoumajících podobná

území. Nejvíce časově náročná byla vektorizace všech potřebných objektů ze snímků,

jež byla ztížena náročným rozpoznáváním objektů na starých černobílých snímcích.

Pro co nejvýstižnější podání výsledků o funkcích jednotlivých budov muselo být dále

využito jedinečných informací od pamětníků města, kronikáře, či umožnění nahlédnutí

do složek jednotlivých budov na Městském úřadě. Nutno konstatovat, že velkou

výhodou při tvorbě práce byla samotná znalost místních poměrů.
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Závěr

V současné době se lokality neustále vyvíjí. Rychlejším tempem roste zástavba

v suburbanizovaném zázemí velkých měst. Z tohoto důvodu bylo vybráno zájmové

území Třemošná, které se nachází severním směrem od města Plzně v jeho těsné

blízkosti. Obsahem práce bylo mapování změn zástavby pomocí dálkového průzkumu

Země. Prostřednictvím leteckých snímků bylo zhodnoceno, jak se v období let

1938 - 2013 město vyvíjelo. Zájmová oblast byla vymezena katastrálním územím

města. Práce byla zpracována v programu ArcGis Desktop 10.2, kde byly snímky

digitalizovány.

Změny zástavby v Třemošné jsou nejvíce znatelné v kategorii rezidenčních budov. Tyto

objekty sloužící k bydlení zabraly 13,3 hektarů za období posledních 75 let. Velké

změny jsou zachyceny též ve skupině průmyslové zástavby, kde výměra objektů

sloužících průmyslu vzrostla o 8,2 hektarů. Nelze opomenout ani ostatní kategorie -

obchodní zástavba, služby a ostatní zástavba. Nárůst zde již nebyl tak významný. Délka

komunikací v území vzrostla o 28,8 km. Řada silnic byla ve sledovaných letech pouze

rekonstruována. Výstavba nových budov byla sledována pomocí geografických středů,

které podaly obrázek o tom, jakým směrem se zástavba vyvíjela. Nejvíce se v letech

1938 - 2013 změnil geografický střed průmyslové zástavby, celkem o 443 metrů, a to

jihozápadním směrem. Nejmenší změna polohy geografického středu v rámci

zkoumaných 75 let byla zaznamenána ve skupině rezidenční zástavby. Geografický

střed změnil svou pozici o 153 metrů jihovýchodním směrem. Celkem se geografické

středy všech kategorií posunuly na jih, což má za následek vznikající zástavba

v novějších částech města v jeho jižní části. Je také realizována mapa celkového vývoje

zastavěných ploch, která podává informace o postupném zabírání volné krajiny. K tomu

došlo nejvíce mezi lety 1973 - 1987. Nejmenší zábory půdy byly zjištěny v období let

1987 - 1995. Ve sledovaném území je zmonitorován projev rezidenční i komerční

suburbanizace, která se projevuje na okrajích města. Vyskytuje se zde též problematika

brownfields. Je zmapován vývoj a současný stav nyní již z větší části opuštěného

výrobního areálu (nejstarší keramický závod ve městě) a zachyceny změny v jeho

lokalitě, kdy část již nevyužívaných budov byla nahrazena novými.
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Abstrakt

PECHOVÁ, Tereza. Vývoj intravilánu města Třemošná na základě analýz historických

a současných leteckých snímků. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 77 s., 2016

V současné době dochází k rozsáhlým změnám ve využití krajiny. Především se jedná

o její proměnu v zástavbu. Tímto tématem se zabývá mnoho studií. Tato práce je

věnována problematice změn v intravilánu na území města Třemošná v průběhu let

1938 až 2013. Práce je zpracována v programu ArcGIS Desktop verze 10.2, kde

proběhla digitalizace leteckých snímků. Poté byly vypočteny rozlohy celkové zastavěné

plochy, dále jednotlivých budov a délka komunikací. Objekty byly dále rozděleny

do jednotlivých kategorií dle jejich využití. Pomocí geografických středů byl sledován

postupný vývoj těchto kategorií. Jsou nastíněny projevy rezidenční i komerční

suburbanizace ve sledovaném území. Nově vzniklé objekty jsou zachyceny v podobě

greenfields, částečně i revitalizace brownfields. V závěru práce jsou výsledky

prezentovány prostřednictvím grafů a tabulek. Výsledky jsou slovně interpretovány

a diskutovány.

Klíčová slova

dálkový průzkum Země, letecké snímkování, digitalizace, změny zástavby,

suburbanizace, Třemošná

Abstract

PECHOVÁ, Tereza. Vývoj intravilánu města Třemošná na základě analýz historických

a současných leteckých snímků. Bakalářská práce. Plzeň: Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 77 s., 2016

There are an extensive changes in land use at present. Especially about a transformation

for a building up area. Many studies deals with this topic. This thesis is dedicated

to matters of changes in the built up area in the city of Třemošná during the years 1938

to 2013. The thesis was processed in a program ArcGIS Desktop version 10.2, where

were taken aerial digital pictures. Thereafter were calculated the surface areas

of the total built up area, particular buildings and the lengh of the communications.

Further were buildings divided into a different categories according to their uses.

Geographic centers were used to monitor the gradual progression of these categories.

There are outlined acts of residential and commercial suburbanisation in the monitored

area. New objects are captured in the form of greenfields and partly revitalization

in the brownfields. In conclusion of thesis, the results are presented in graphs and tables.

The results are verbally interpreted and discussed.

Keywords

Remote sensing, aerial photos, digitizing, urban areas changes, suburbanization,

Třemošná