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Jméno studenta: Tereza Pechová

Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie

Téma bakalářské práce: Vývoj intravilánu města Třemošná na základě analýz
historických a současných leteckých snímků

Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. Jindřich Frajer, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce má jasně stanovené cíle, k jejichž naplnění byly použity adekvátní metody. Autorka
přistoupila k řešení problematiky velmi věcně a aktivně, zejména chválím za práci v GIS. Přes drobné
nedostatky (zejména v některých jazykových obratech a poněkud stručnější závěr), se dle mého názoru
jedná o kvalitní bakalářskou práci, což zohledňuji ve svém celkovém hodnocení.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá
shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jaký je názor autorky na potenciální další rezidenční výstavbu, tzv. satelitů, v Třemošné?

V Plzni, dne 31. 5. 2016 Podpis hodnotitele